
 

 

              

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

MATERA  
 

 

L’anno duemila-ventitrè il giorno tredici del mese di marzo, l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

Avv. Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 

ottobre 2019, assistita dal Direttore F.F. Dott. Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di Segretario, 

ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 0019/2023 del 13/03/2023 

 

 

 

 

 
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA PROGRESSIONE VERTICALE AI SENSI 

DELL’ART. 52 COMMA 1 BIS D. LGS. 165/2001, RISERVATO AI DIPENDENTI DELL’ATER DI MATERA, PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, CATEGORIA C (POSIZIONE ECONOMICA 

C1), PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE TECNICO – COSTITUZIONE COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DI PARERI: 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale, Ing. Pasquale Lionetti: parere di 

regolarità tecnica favorevole ___________________  

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Dott. Francesco D’Onofrio: parere di regolarità contabile 

favorevole ___________________  

 

 

Il Direttore F.F., Dott. Francesco D’Onofrio: parere di legittimità favorevole _____________________  

 

 

 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda;  

 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 64 del 6-8-2021 avente ad oggetto “Piano del 

fabbisogno di personale (PTFP) dell’A.T.E.R. di Matera per il triennio 2021-2023 e dotazione organica in 

termini di spesa potenziale massima”, trasmessa alla Regione Basilicata per il controllo ex artt. 17 e 18 

L.R. 14.7.2006, n. 11, e divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 84 del 5-10-2021, avente ad oggetto “Attuazione 

del fabbisogno di personale di cui alla deliberazione n. 64 del 6-8-2021- Assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 2 unità di categoria C – posizione economica C1 – con il profilo di esperto tecnico 

da destinare all’Ufficio Tecnico dell’Azienda”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione prevedeva che l’ufficio competente procedesse alla 

indizione di una procedura selettiva mediante concorso pubblico per la copertura di un posto di 

categoria C – posizione economica C1 – con il profilo di Istruttore Tecnico e demandava ad apposito 

e separato provvedimento l’attivazione della procedura riservata al personale interno a copertura 

dell’ulteriore posto di categoria C previsto; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 102/2021 del Dirigente dell’Ufficio Affari Generali e Personale 

si procedeva alla indizione di procedura selettiva mediante concorso pubblico per la copertura di una 

unità di categoria C – posizione economica C1, con il profilo di “Istruttore Tecnico” da destinare 

all’Ufficio Tecnico dell’ATER di Matera e che tale procedura è in corso di espletamento; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 16/2023 del Dirigente dell’Ufficio Affari Generali e Personale 

si procedeva alla indizione di una selezione interna ai fini della progressione verticale per la copertura 

di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, categoria C, posizione economica C1, profilo Istruttore 

Tecnico, da destinare all’Ufficio Tecnico di questa Azienda; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’espletamento della procedura di selezione interna ai fini della 

progressione verticale in oggetto, occorre procedere alla nomina della Commissione valutatrice, così 

come previsto all’art. 7) dell’avviso; 

 

RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le Commissioni di 

concorso sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza in materie di concorso, 

scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche 

e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 

o dalle associazioni professionali; 

 

CONSIDERATO che l’art 57 del D. Lgs. 165/2001 rubricato “Pari Opportunità” riserva alle donne almeno 

un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

 

CONSIDERATO che tra il personale interno all’Amministrazione, il Dott. Francesco D’Onofrio, l’Ing. 

Pasquale Lionetti e la dott.ssa Rosa Anna Petrillo possiedono i requisiti per essere nominati componenti 

di commissione;  

 

RITENUTO pertanto di costituire la commissione esaminatrice della procedura selettiva in oggetto, 

come di seguito riportato: 

- Presidente: Dott. Francesco D’Onofrio;                   

- Componente: Ing. Pasquale Lionetti; 

- Componente: Dott.ssa Rosa Anna Petrillo; 

nonché di individuare la dott.ssa Maria Isabella Laguardia, quale segretario verbalizzante; 

 



CONSIDERATO inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di 

nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al 

consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che 

ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, 

lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni...omissis...”; 

 

DATO ATTO che, all'atto dell'insediamento della commissione, tutti i componenti dovranno produrre, 

nei modi di legge, le dichiarazioni di insussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere 

qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 

l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 

bilancio aziendale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico – Affari Generali e 

Personale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 

 

VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore F.F. 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di stabilire che la commissione esaminatrice della selezione interna, per titoli e colloquio, per la 

progressione verticale, ai sensi dell’art. 52 comma 1 bis D. Lgs. 165/2001, riservata ai dipendenti 

dell’Ater di Matera, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, categoria C, 

posizione economica C1, profilo Istruttore Tecnico, è così costituita: 

Presidente: Dott. Francesco D’Onofrio;                   

Componente: Ing. Pasquale Lionetti; 

Componente: Dott.ssa Rosa Anna Petrillo. 

3. Di stabilire altresì che le funzioni di segretario verbalizzante della procedura selettiva de quo 

saranno svolte dalla Dott.ssa Maria Isabella Laguardia. 

4. Di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza. 

5. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza. 
       

 

 

 

 

 

    

             Il Direttore F.F.              L’Amministratore Unico 

     (Dott. Francesco D’Onofrio)                       (Avv. Lucrezia Guida) 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n._0019/2023 del 13/03/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito 

web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 13/03/2023 per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici). 

Matera, 13/03/2023 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEGLI “AFFARI GENERALI” 

 

http://www.atermatera.it/

